

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900008/2026

O Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul – Coren-RS, por meio da Agente de Contratação – Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 414/2024, conforme suas atribuições dispostas na Lei nº 14.133/21, em consulta à área técnica, vem esclarecer os questionamentos abaixo:

1. Pergunta:

Nossa duvida Pregão Eletronico 90008/2026 são 02 duvidas :

1 - Podem participar empresas MEI edital diz que podem participar empresas MEI , lembrando que conforme a LEI Empresas MEI não precisam apresentar balanços patrimoniais e diversos documentos ?

2 - O Edital no TERMO DE REFERÊNCIA DIZ SOMENTE OS EVENTOS SÃO EM PORTO ALEGRE/RS - GRUPO 1 E GRUPO 2 , MAS NO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DIZ EVENTOS EM PELOTAS , PASSO FUNDO E DIVERSAS CIDADES , NESSE CASO , SOMENTE PARA CONFIRMAÇÃO VALE É O TERMO DE REFERÊNCIA EVENTOS SÃO SOMENTE EM PORTO ALEGRE/RS , seria isso ?

Questionamento recebido por e-mail em 28/05/2026.

2. Resposta:

Em resposta, reproduzo os questionamentos, bem como destaco os pontos expostos no Edital do PE 90008/2026 e em seus anexos:

Questionamento 1 - Podem participar empresas MEI edital diz que podem participar empresas MEI , lembrando que conforme a LEI Empresas MEI não precisam apresentar balanços patrimoniais e diversos documentos ?

Resposta: Consta ao ponto 9 e seus subsequentes, no Termo de Referência, anexo I do Edital, a seguinte informação quanto à qualificação financeira da licitante:

“Qualificação Econômico-Financeira

Dispensado em razão dos valores da pretensão e considerando a ausência de justificativas nos Estudos Técnicos Preliminares.”

Questionamento 2 - O Edital no TERMO DE REFERÊNCIA DIZ SOMENTE OS EVENTOS SÃO EM PORTO ALEGRE/RS - GRUPO 1 E GRUPO 2 , MAS NO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DIZ EVENTOS EM PELOTAS , PASSO FUNDO E DIVERSAS CIDADES , NESSE CASO , SOMENTE PARA CONFIRMAÇÃO VALE É O TERMO DE REFERÊNCIA EVENTOS SÃO SOMENTE EM PORTO ALEGRE/RS , seria isso ?

Resposta: Na presente licitação serão contratados dois grupos correspondentes a dois eventos a ocorrerem no mês de julho de 2026, na cidade de Porto Alegre-RS, conforme tabelas constantes ao ponto 1.1 do Termo de Referência, anexo I do Edital.

Porto Alegre, 28 de maio de 2026.

Raquel Cavalheiro
Agente de Contratação/Pregoeira
Portaria Coren-RS 414/2024.